

苏州锦富技术股份有限公司

2017 年度财务决算及 2018 年度财务预算报告

一、2017年度财务预算执行情况

单位：人民币万元

项目	2017 年度预算	2017 年度实际执行情况	达成率
收入	345,000.00	302,146.41	87.58%
成本	293,000.00	263,531.81	89.94%
费用[注 1]	31,050.00	32,071.91	103.29%
资金	180,000.00	93,611.50	52.01%

注1：费用包括营业税金及附加、销售费用、管理费用、财务费用和资产减值损失

二、公司2017年度财务报表的审计情况

1、审计意见：

公司2017年度财务报表已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“天衡审字（2018）00330号”标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：苏州锦富公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了苏州锦富公司2017年12月31日的合并及母公司财务状况以及2017度的合并及母公司经营成果和现金流量。

2、合并范围变动情况

- 1) 本期公司以人民币1元对价，收购安徽中绿晶新能源科技有限公司51%股权。上海原乐能源科技有限公司作为安徽中绿晶全资子公司，一并纳入公司的合并范围。
- 2) 本期公司子公司安徽中绿晶新能源科技有限公司，在河北省保定注册成立控股子公司保定三合能源科技有限公司，安徽中绿晶持有保定三合80%股权。
- 3) 本期公司子公司安徽中绿晶新能源科技有限公司，在山西省晋城注册成立控股子公司晋城市三合新能源科技有限公司，安徽中绿晶持有晋城三合67%股权。
- 4) 本期公司子公司安徽中绿晶新能源科技有限公司出资510万元人民币，在安徽省淮南注册成立控股子公司安徽东方易阳新能源有限公司，安徽中绿晶持有东方易阳51%股权。
- 5) 本期公司子公司安徽中绿晶新能源科技有限公司以通过增资3,500万元人民币的方式收购无锡环特太阳能科技有限公司51%股权；无锡金南进出口贸易有限公司作为无锡环特全资子公司，一并纳入公司的合并范围。

6) 本期公司以非同一控制下企业合并的方式收购远东亚数据科技（北京）有限公司80%股权。

7) 本期公司出资60万美元在苏州注册成立苏州富映科显示技术有限公司，公司持有苏州富映科60%股权。

8) 本期公司子公司香港赫欧电子有限公司出资 100,000,000.00 韩元，在韩国成立韩国锦富，由于业务重组，香港赫欧本期末将其持有韩国锦富 100%股权出售给南京锦富。

9) 本期公司出售全资子公司东莞锦富迪奇电子有限公司 49%股权，东莞锦富由全资子公司变为控股子公司。

10) 本期处置公司全资子公司南京锦富电子有限公司部分股权，锦富技术原持有南京锦富75%股权、子公司香港赫欧原持有南京锦富 25%股权，本期锦富技术单方面减资，减资后锦富技术和香港赫欧分别持有南京锦富 51.71%和 48.29%股权。此后，锦富技术将其持有的南京锦富 51.71%股权对外出售，南京锦富由全资子公司变为参股公司。

11) 本期注销由公司子公司香港赫欧电子有限公司在美国注册成立的公司LENS LABORATORIES LLC。

3、2017年末财务状况

(一)资产构成情况：

单位：人民币万元

资产项目	2017 年末		2016 年末		增减变动	变动原因
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	37,851.09	9.66%	56,618.51	16.10%	-33.15%	主要系本期预付货款、对外股权投资款及在建工程款增加导致期货币资金有所减少所致。
应收票据	8,039.00	2.05%	9,279.65	2.64%	-13.37%	
应收账款	74,643.10	19.04%	78,076.79	22.21%	-4.40%	
预付款项	23,021.94	5.87%	13,436.81	3.82%	71.33%	主要系预付材料及经销产品采购款所致。
应收利息	60.90	0.02%	69.66	0.02%	-12.58%	主要系定期存单减少，相应计提的应收利息下降所致
其他应收款	12,568.83	3.21%	5,741.61	1.63%	118.91%	主要系增加应收本期处置东莞土地厂房款项所致。
存货	39,751.24	10.14%	34,238.34	9.74%	16.10%	主要系非同一控制合并子公司增

						加所致。
一年内到期的非流动资产	329.13	0.08%	0.00	0.00%	100.00%	主要系一年内到期的长期应收款所致。
其他流动资产	4,791.55	1.22%	3,058.83	0.87%	56.65%	主要系待抵扣进项税及预缴所得税增加所致。
流动资产合计	201,056.78	51.30%	200,520.20	57.03%	0.27%	
可供出售金融资产	8,767.01	2.24%	3,419.90	0.97%	156.35%	主要系新增投资北京算云 5000 万元所致。
长期应收款	2,577.61	0.66%	0.00	0.00%	100.00%	主要系新增对中科天玑借款 1900 万元及分期收款销售所致。
长期股权投资	18,975.42	4.84%	4,230.43	1.20%	348.55%	主要系新增投资中科天玑 1.31 亿元所致。
固定资产	45,846.79	11.70%	52,855.80	15.03%	-13.26%	主要系处置部分厂房、机器设备所致。
在建工程	26,669.08	6.80%	1,938.70	0.55%	1275.62%	主要系南通旗云 IDC 建设投入所致。
无形资产	6,624.66	1.69%	7,494.39	2.13%	-11.61%	主要系处置东莞土地所致。
商誉	66,715.98	17.02%	66,402.62	18.89%	0.47%	
长期待摊费用	1,484.49	0.38%	2,005.57	0.57%	-25.98%	主要系处置南京锦富控股权及正常摊销所致。
递延所得税资产	13,233.36	3.38%	12,715.33	3.62%	4.07%	
非流动资产合计	190,894.41	48.70%	151,062.74	42.97%	26.37%	
资产总计	391,951.19	100.00%	351,582.94	100.00%	11.48%	

(二) 负债构成情况：

单位：人民币万元

负债项目	2017 年末		2016 年末		增减变动	变动原因
	金额	占负债总额比例	金额	占负债总额比例		
短期借款	55,813.31	31.68%	51,567.06	35.29%	8.23%	主要系内销比重增加, 对于流动资金需求增加所致。
应付票据	23,599.35	13.39%	20,266.81	13.87%	16.44%	主要系以票据方式的结算增加所致。
应付账款	67,684.78	38.41%	62,186.78	42.55%	8.84%	
预收款项	6,149.37	3.49%	441.81	0.30%	1291.87%	主要系预收结算方式的客户增加所致。
应付职工薪酬	2,342.01	1.33%	3,253.52	2.23%	-28.02%	主要系报告期初数中包括了上年末计提工资年后支付所致。
应交税费	3,498.19	1.99%	2,503.33	1.71%	39.74%	期末应交增值税及个人所得税增加所致。
应付利息	173.97	0.10%	205.89	0.14%	-15.50%	
应付股利	57.24	0.03%	-	0.00%	100.00%	主要系部分应付少数股东股利未

						支付所致。
其他应付款	2,725.24	1.55%	1,787.99	1.22%	52.42%	主要系增加南通旗云厂房房租910万元。
一年内到期的非流动负债	3,867.55	2.19%	-	0.00%	100.00%	主要系一年内到期的长期应付款增加所致。
流动负债合计	165,911.01	94.16%	142,213.19	97.31%	16.66%	
长期借款	7,500.00	4.26%	3,000.00	2.05%	150.00%	主要系对外投资增加长期借款所致；
长期应付款	1,936.69	1.10%	-	0.00%	100.00%	主要系通过平安融资租赁取得的借款；
递延收益	136.95	0.08%	140.07	0.10%	-2.23%	
递延所得税负债	714.93	0.41%	783.98	0.54%	-8.81%	
非流动负债合计	10,288.57	5.84%	3,924.05	2.69%	162.19%	
负债合计	176,199.59	100.00%	146,137.24	100.00%	20.57%	

(三)股东权益情况：

单位：人民币万元

项目	2017 年末	2016 年末	增减金额	增减变动	变动原因
股本	84,162.72	47,943.71	36,219.02	75.54%	主要系上年利润分配以资本公积转增股本。
资本公积	66,553.55	130,508.93	-63,955.37	-49.00%	
减：库存股	0.00	28,173.10	-28,173.10	-100.00%	主要系上年迈致科技因业绩未达到承诺，根据相关协议黄亚福、陈琪祥应补偿公司的股份价值。
其他综合收益	-724.83	-1,672.07	947.24	56.65%	系外币报表折算差额
盈余公积	6,575.95	3,825.41	2,750.53	71.90%	主要系正常计提所致。
未分配利润	46,900.07	44,281.54	2,618.54	5.91%	
归属于母公司所有者权益合计	203,467.47	196,714.41	6,753.06	3.43%	
少数股东权益	12,284.14	8,731.29	3,552.85	40.69%	主要系非同一控制合并子公司增加所致。
所有者权益合计	215,751.61	205,445.69	10,305.91	5.02%	

5、2017年度经营成果

单位：人民币 万元

项 目	本期金额	上期金额	增减金额	增减%
一、营业总收入	302,146.41	297,319.54	4,826.86	1.62%
二、营业总成本	295,603.71	321,111.44	-25,507.73	-7.94%
其中：营业成本	263,531.81	258,905.02	4,626.78	1.79%
营业税金及附加	1,310.54	979.81	330.73	33.75%
销售费用	7,715.92	6,635.66	1,080.27	16.28%

管理费用	17,845.27	20,089.04	-2,243.77	-11.17%
财务费用	2,086.25	962.88	1,123.36	116.67%
资产减值损失	3,113.93	33,539.03	-30,425.10	-90.72%
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-70.96	161.88	-232.84	-143.84%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-24.59	-19.17	-5.42	-28.27%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	2,736.17	1.88	2,734.29	145440.96%
其他收益	431.78	0.00	431.78	100.00%
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,639.69	-23,628.14	33,267.83	140.80%
加：营业外收入	291.20	29,285.82	-28,994.61	-99.01%
减：营业外支出	665.09	125.67	539.42	429.25%
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,265.80	5,532.01	3,733.80	67.49%
减：所得税费用	1,415.89	187.55	1,228.34	654.95%
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	7,849.91	5,344.46	2,505.45	46.88%
归属于母公司所有者的净利润	5,848.44	3,820.12	2,028.33	53.10%
少数股东损益	2,001.47	1,524.34	477.12	31.30%
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.07	0.04	0.03	75.00%
（二）稀释每股收益	0.07	0.04	0.03	75.00%

（1）营业税金及附加本期金额比上期金额增加 33.75%，主要原因系本期根据财会[2016]22 号文将原管理费用科目核算的相关税费调入本报表项目所致。

（2）销售费用本期金额比上期金额增加 16.28%，主要原因系本期扩大销售团队，加大营销力度所致。

（3）财务费用本期金额比上期金额增加 116.67%，主要原因系本期借款利息增加所致。

（4）资产减值损失本期金额比上期金额减少 90.72%，主要原因系上期计提商誉减值准备所致。

（5）投资收益本期金额比上期金额减少 143.84%，主要原因系注销亏损的子公司美国 LENS 所致。

（6）其他收益本期金额比上期金额增加 100%，主要原因系本期根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》将原营业外收入科目核算的政府补助调入本报表项目所致。

（7）营业外收入本期金额比上期金额减少 99.01%，主要原因系本期根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》将原营业外收入科目核算的政府补助从本报表项目调出所致。

（8）营业外支出本期金额比上期金额增加 429.25%，主要原因系客户质量扣款增加及退回

个人所得税手续费所致。

(9) 所得税费用本期金额比上期金额增加 654.95%，主要原因系本期公司盈利能力提高及新合并子公司增加利润总额所致。

(10) 资产处置收益本期金额比上期金额增加 145440.96%，主要原因系处置东莞锦富厂房及土地所致。

2017 年经营成果分析见“主要财务指标—盈利能力指标”分析。

6、2017年度现金流量：

单位：人民币 万元

项目	2017 年	2016 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,746,283,404.95	2,647,423,339.89	3.73%
经营活动现金流出小计	2,727,450,042.02	2,637,471,062.60	3.41%
经营活动产生的现金流量净额	18,833,362.93	9,952,277.29	89.24%
投资活动现金流入小计	89,200,495.41	13,662,488.00	552.89%
投资活动现金流出小计	380,532,821.55	66,858,505.24	469.16%
投资活动产生的现金流量净额	-291,332,326.14	-53,196,017.24	-447.66%
筹资活动现金流入小计	1,038,797,506.89	933,069,414.83	11.33%
筹资活动现金流出小计	918,909,972.58	716,026,901.12	28.33%
筹资活动产生的现金流量净额	119,887,534.31	217,042,513.71	-44.76%
现金及现金等价物净增加额	-161,502,596.56	182,689,755.30	-188.40%

(1) 报告期，经营活动现金流入小计和经营活动现金流出小计比上年同期分别增加 3.73% 和 3.41%。报告期公司营业收入同比上升 1.62%，另外通过加强管理提高了应收账款回款速度，同时预收结算方式的客户有所增加，导致公司本期的经营活动现金流入增加较大。

(2) 报告期，投资活动现金流出小计比上年同期增加 469.16%，主要原因系本期支付中科天玑投资款 1.31 亿元、支付北京算云投资款 3,000 万元及支付南通旗云在建工程款所致。

(3) 报告期，筹资活动现金流出小计比上年同期增加 28.33%，主要原因系本期支付少数股东股利 4608 万元及偿还银行借款及利息较多所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

报告期内公司经营活动产生的现金流量净额 1,883.34 万元，本年度净利润 7,849.91 万元，存在重大差异。主要原因系：

- ①本期折旧、摊销 7,195.08 万元。
- ②本期经营性应收项目增加抵减本期经营性应付项目增加后的差额为 14,913.67 万元。
- ③本期存货项目期末比期初增加 381.99 万元。
- ④本期资产减值准备的影响为 3,113.93 万元。

7、2017年度主要财务指标分析：

项目		2017 年末	2016 年末	增减变动
偿债能力指标	流动比率（倍）	1.21	1.41	-14.05%
	速动比率（倍）	0.97	1.17	-16.90%
	资产负债率	44.95%	41.57%	上升 3.38 个百分点
资产周转能力指标	应收账款周转率（次）	3.96	4.13	-4.19%
	存货周转率（次）	7.12	8.58	-16.98%
项目		2017 年	2016 年	增减变动
盈利能力指标	综合毛利率	12.78%	12.92%	下降 0.14 个百分点
	净利率（%）	2.60%	1.80%	上升 0.8 个百分点
	基本每股收益（元/股）	0.07	0.04	75.00%
	加权平均净资产收益率（%）	2.93%	1.71%	上升 1.22 个百分点

（1）偿债能力指标分析：

公司流动比率2017年末比2016年末下降14.05%，速动比率2017年末比2016年末下降16.90%，主要原因系公司内销比重上升，带来的存货上升，应收账款账期增长所致。

资产负债率2017年末比2016年末上升3.38个百分点。

（2）资产周转能力指标分析：

公司应收账款周转率 2017 年末比 2016 年末下降 4.19%，公司存货周转率 2017 年末比 2016 年末下降 16.98%，主要原因系公司本期奥英 ODM、迈致科技内销比重增加，以及本期非同一控制下合并的子公司内销比重增加，带动公司应收账款周转率和存货周转率的下降。

（3）盈利能力指标分析：

2017年度，公司综合毛利率比2016年下降0.14个百分点，净利率比2016年上升0.8个百分点，主要原因系：①报告期内，奥英公司加强精细化管理，提高公司效率，以及公司智能系统与大数据业务贡献了新的利润增长点使净利率有所提升。

2017年，公司基本每股收益比2016年上升75%，加权平均净资产收益率比2016年上升1.22个百分点，主要原因系受利润总额提升的影响，2017年归属于上市公司股东的净利润比2016年增长53.10%。

三、公司2018年度财务预算

根据公司 2018 年度经营计划，公司拟定的 2018 年度财务预算情况如下：

1、资金计划

2018 年度为配合公司新技术和新产品的研发,新客户市场开拓的需要,公司计划于 2018 年度办理银行借款(发生额)等额人民币 220,000 万元(借款方式包括人民币借款、外币借款、银行承兑汇票、信用证、保函、出口信用保险项下的应收账款融资等),包括总额不超过等额人民币 180,000 万元的由全资或控股子公司办理并由母公司为其提供担保的银行借款。公司年度资金计划执行期限为:2017 年度股东大会批准日至下一年度股东大会召开前一日。

2、收入计划

2018 年度,公司将力争实现销售收入为 450,000.00 万元。

3、成本计划

2018 年度,公司力争将销售成本控制在 382,500.00 万元以内。

4、费用计划

2018 年度,公司费用(含营业税金及附加、销售费用、管理费用、财务费用和资产减值损失)预计为 40,500.00 万元。